[ 33 ]

DE

# HROSUITHA POETRIA.

ADJECTA EST COMOEDIA

**ABRAHAM**

INSCRIPTA.

## DISSERTATIO

QUAM AUCTORATATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARIA VRATISLAVIENSI

**VENIAE DOCENDI**

RITE IMPETRANDAE CAUSSA

**DIE I. MAJI A. MDCCXXXIX.**

H. L. Q. C.

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

**GUSTAVUS FREYTAG.**

DOCTOR PHILOSOPHIAE.

OPPONENTIBUS:

**A. GEYDEB, DR. JUR.**

**G. WAGNER, DR. PHIL.**

**F. BEISERT, STUD. PHIL. ET SEM. PHIL. SOD.**

---

VRATISLAVIÆ,

TYPIS M. FRIEDLAENDERI.

**VIRO CLARISSIMO  
HENRICO HOFFMANN  
FALLERSLEBENSI**

**AUCTOR.**

Wir han guoter wibe genuoc.

ЛУЧ ОБРАЩЕНИЯ

ИЗДАТОМ ОДИНАДЦАТЫМ

ПРИЧЕСКАНІЯ

ЛЮТОЕ

БОГУМАНЪ ВѢСТІИ ИЗДАВЪ

**De**

**Hrosuitha poetria.**

Sermo latinus, quo medii aevi tempore homines ntebantur, a plerisque rudis et inconditus atque arboris excelsae debilis quasi surculus habetur. Neque injuste, si quidem ad cultum et splendorem antiqui temporis continua comparatione omnia, quae e medii aevi ingenio contra leges et ordinem latinum effrenata licentia mutata et aucta sunt, adducis, et veteris nitoris praecepta ubique in novis quaerens, rudem et inurbanum morem contemnis. E contrario autem summum est ejus viri, qui literarum et artium historiae perquirendae operam dat, ut quodcumque multum valere longeque dissusus et cum aliis aliarum rerum initiis conjunctum esse intelligit, id eadem cum assiduitate, quamquam per se magni aestimare nequeat, tractet et observeat. Ejusdem enim numinis, quod populi genium vel ingenium nominamus, divino spiritu etiam injucunda illa sancita esse intelligit. Id ipsum ad latini istius sermonis studium impellere possit, qui quantum ad nostrum ingenium et poesim et artes excolendas per medii aevi saecula valuerit, hic enarrare non est opus. Praeterea autem res singulare quoddam habet et eximum. Latina enim lingua medii aevi tempore ejus sermonis imaginem prae se fert, qui arctissime cum alieni populi natura coniunctus propriae consuetudinis nonnulla abjecit, peregrina recepit et firmissime sibi adjonxit. Dissecata quidem est toga candida veterum Romanorum et mutata in monachorum eucullos. Sed cur sanctos praedones illudimus? Aptum enim iis est antiquum vestimentum ac commode in eo pedes movent, ex proprio scilicet more ingredientes et lacti, quod ipsi non Romani sint. Ineptam, quæso, ne quis

hanc comparationem e sarcinoris quasi officina sumptam judicet. Etenim et ipsi viri docti literas et artes præteriti temporis perquirentes quodammodo sartores sunt, qui aethereas illas vestes, quibus indutus genius populorum per saeculorum spatia incedit, e reliquis et sarcinis studiose consuunt et multitudini explicant.

Maxime miram et insignem speciem sermo pedestri medii aevi tempore prae se fert; qui quo corruptior et immanior, eo magis proprius est et ingenuus ac, si usum spectas, haud minus commodus appetet, quam latina, quan nos utimur lingua. Quae quidem Ciceronis, vel ubi succedit, Taciti sonum iimitans tum castissima putatur, cum nulla proprii coloris vestigia praebet, Latinis autem certe eodem modo mira esset visa, quo nobis medii aevi sermo. Sed poesis veteris non eadem natura. Hoc enim ipsum, quod carmina ad antiquos modos et numeros composita ac Romanorum poetarum dignitatem et splendorem, adeo verba imitantia nos saepissime impellunt et quasi invitant, ut cum antiquis ipsa comparemus, voluptatem in animo legentis minuit, maxime in iis carminibus, quae a doctissimo quoque composita sunt. Propria quidem et jueunda etiam poetico sermoni medii aevi tempore insunt. Quis magnam vim et splendidum sonum hymnorum rythmicorum neget, in quibus lingua et sententiae, numerus et melodia tam praeclare consonant, ut alterum alterius causa ortum esse putemus? Adeo in iis carminibus, quae ad metricam Romanorum artem composita sunt, poetæ nonnunquam antiquam linguam cum propriis euphoniae legibus tam pulcre conjungunt, ut ipsi versus leoniui, qui dieontur, splendidi et augusti incedant. At tamen nostri temporis studium res ipsas, quae narrantur, et proprietatem ingenii: ea dico, quae e saeculi et gentis indole antiquis rebus addita sunt, magis, quam linguam ipsam et antiqui aevi reliquias spectat et aestimat. Rationis vero et viae, qua ad haec studia accedendum sit, clarum nobis exemplum propositum est in libro illo: Lateinische Gedichte des X und XI Jh. herausgegeben von Jac. Grimm und Andr. Schmeller (Gött. 1838.), cui me, quae hac in scriptio non vituperabuntur, maxima parte debere grato et pio animo confirmo.

Hrosuitha magis laudata et celebrata est, quam ullus alius ejusdem aetatis poeta. Nam postquam Conradus Celsius init. saec. XVI. poetriae nostræ opera edidit, magna cum admiratione et stupore ubique elatum est: floruisse jam saec. X. poesim latinam intra silvas et sal-

**tus Germaniae.** Voluntas et studium auctum, quod mulier esset; vita et ingenium permultis libris celebratum. Nostris vero temporibus raro commemoratur, et ut saeculum fuit tollere, nunc negligere est. (Cf. ea, quae Lud. Wachler l. infra e. attulit.)

Scripta, quae aevum non abstulit, bis edita sunt, sed neutri editioni carmen de constructione coenobii Gandeshemensis quod inscribitur, inest posteriore tempore detectum: